電気用品製造事業届出書の記載例

様式第１(第３条関係) (記載例を斜体で表示)

電気用品製造(輸入)事業届出書

○○○○年○○月○○日

○○経済産業局長 殿

東京都千代田区霞が関○丁目△番×号

電気用品製造株式会社

代表取締役 電安 太郎

TEL: 03-XXXX-XXXX

E-mail: youhin-jiroh@dys-kabusiki.co.jp

連絡先：品質保証部 用品 次郎

  電気用品安全法第３条の規定により、次のとおり届け出ます。

１．事業の開始の年月日  ○○○○年○○月○日

２．製造する電気用品の区分  電子応用機械器具

３．特定輸入事業者にあつては、国内管理人の氏名又は名称及び住所並びに法人であ

る国内管理人にあつてはその代表者の氏名

なし

４．当該電気用品の型式の区分 別紙１のとおり

５．電気用品安全法施行規則第４条の２に規定する要件に該当しない者にあつては、

当該当該電気用品を製造する工場又は事業場の名称及び所在地（輸入の事業を行う

者にあつては、当該電気用品の製造事業者の氏名又は名称及び住所並びに当該電気

用品を製造する工場又は事業場の名称及び所在地）

(1)本社工場 東京都千代田区霞が関○丁目△番□号

  (2)○○工場 △△県□□市◇◇○丁目△番□号

６．専ら輸出するための当該電気用品の製造の事業を行おうとする者にあっては、そ

の旨

なし

用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４です。

事業届出は、事業開始日以降

３０日以内に行うこと

電気用品名と型式の区分表をまとめて別紙とすることができる。また、同一の電気用品

区分であれば複数列記し、型式の区分表を別紙とすることもできる。

生産工場すべて

の記載が必要

国内での販売を考慮している場合は、「なし」を記載。当該製品が、

輸出用(日本国内で販売しない)の電気用品の場合、輸出専用のも

のであることを記載する（施行令第４条）

社印及び

社長印は

不要

届出は、製造する電気用品の区分（P.27の表２参照）ごとに必要

連絡先の担当者の部署名、氏名を余白に記載

工場所在地を管轄する経済産業局長宛て

ただし、工場所在地が複数の経済産業局

の管轄区域内にまたがる場合は、経済産

業大臣宛て

登記上の住所、名称及び

代表者の氏名を記載

電話番号と電子メールアドレスは、担当部署、

担当者のものを記載

tel:03-XXXX-XXXX
mailto:youhin-jiroh@dys-kabusiki.co.jp

別紙１：型式の区分表(例)

用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４です。

電気用品の区分：電子応用機械器具

電気用品名：テレビジョン受信機

型式の区分 機種名(型式番号等)

要 素 区  分 ＡＡＡ ＢＢＢ ＣＣＣ

定格電圧 (１)125V以下のもの ● ● ●

(２)125Vを超えるもの

形状 (１)携帯用のもの

(２)その他のもの ● ● ●

表示素子の種類 (１)ブラウン管のもの

(２)液晶のもの ● ●

(３)プラズマのもの ●

(４)その他のもの

表示素子の寸法
(直視型のブラ
ウン管の場合に
限る。)

(１)37.5cm以下のもの

(２)37.5cmを超え 52.5cm以下のもの

(３)52.5cmを超え 72.5cm以下のもの

(４)72.5cmを超えるもの

電源スイッチ (１)あるもの ● ● ●

(２)ないもの

電源電線と器体
との接続方法

(１)直付けのもの ●

(２)接続器利用のもの ● ●

遠隔操作機構 (１)あるもの ● ● ●

(２)ないもの

二重絶縁 (１)施してあるもの ● ● ●

(２)施してないもの

※ 「表 3 直流電源装置の型式の区分の作成例」(P.28)、「表 4 エル・イー・ディー・ランプの型式の区分

の例」 (P.29)の記載方法でも可。

この表は例示であるため、「機種名（型式

番号等）」や「ＡＡＡ」、「ＢＢＢ」、「ＣＣ

Ｃ」の部分も含めて、実際の届出等の内

容に沿った形で記載してください。

	250828_電安法手引書 Ver600.pdf
	221212 (別添資料10) 保安ネットの基本操作と手続き.pdf
	スライド 0: はじめに
	スライド 1: 基本操作
	スライド 2: (2)ログイン（初期画面）     ・要対応手続一覧：提出した手続きのステータスを確認する際に利用     ・新規手続　　　　　：新規で手続きのため届出を提出する際に利用     ・全手続一覧　　   ：ログイン時のアカウント及びグループ登録されている場合は、同一グループ内のｇBiz                               メンバーが提出した手続きを、確認する際に利用     ・アカウント管理    ：グループのアカウント情報を検索する際に利用
	スライド 3: (3)届出処理事項選択 　・保安ネットにて電子届出を行う際は、新規手続のメニューを押下し、製品安全４法を選択します。  　 ・法令選択後、提出対象の手続を選択します。
	スライド 4:       (1)新規に届出を行う場合は、「製造又は輸入事業届出」を選択してください。
	スライド 5: (2)届出内容選択 　　　　基礎情報：アカウント情報をベースに提出者の情報を入力 　　     型式情報：製造又は輸入する用品の型式区分の情報を入力 　　     工場情報：製造する工場の情報を入力 　　　   添付書類：添付資料をアップロードする場合
	スライド 6: (3)届出事項入力（電気用品安全法の場合） 　　○提出区分：対象法令をプルダウンメニューで選択 　　    提出先：原則、最寄りの経済産業局長を選択。ただし、製造工場や事務所などが複数の経済産業局の　　 　　　　管轄区域内に存在する場合は、経済産業大臣を選択。
	スライド 7: (4)基礎情報－事業者情報      「事業者情報」欄は、ログインアカウントの情報が自動で反映されます。 　　　　※個人事業主の場合は、法人／個人名称の欄には、屋号ではなく代表者の氏名を記載して下さい。
	スライド 8: (5)製造又は輸入事業を行う用品名を選択 　  区分等の情報 　　　・製造/輸入の別：該当する○をクリック。 　　　・区分等：製造又は輸入する用品名をプルダウンメニューで選択。 　　　・専ら輸出するためか：国内での販売を想定している場合は「いいえ」を選択。 　　　　　　　　　　　　　　　　　 国内で販売しない（輸出専用である）場合は「はい」を選択。
	スライド 9: (6)型式情報の入力 　　　　 　   ・型式区分の追加の欄で、製造又は輸入する用品の品名をプルダウンメニューから選択して下さい。
	スライド 10: (7)型式区分の要素の入力 　　　　 　　　・選択した用品の品名に対応した型式要素名がプルダウンメニューにより表示されます。       ・型式要素名→型式区分名は右矢印プルダウンにて該当する項目をクリックすることで入力することが 　　　　可能です。
	スライド 11: (8)型式区分の確認・追加 　　　・型式要素名・型式区分名の追加が完了したら、登録ボタンを押下します。  　　　・登録ボタン押下後、追加したい型式情報が表示され、修正等することができます。        ・型式要素名・型式区分名は複数選択可能ですので、品名及び型式要素名・型式区分名を入力して          ください。
	スライド 12: (9)工場情報の入力 　　　　　       ・項目「製造/輸入の別」が輸入の場合、工場情報 タブで「外国製造事業者の追加」欄を入力します 　　　 ・項目「提出先」が経済産業大臣で、項目「製造/輸入の別」が輸入の場合、工場情報タブで「輸入事業          に係る事務所、店舗・倉庫の情報」欄を入力 します。        ・電気用品安全法において、項目「提出先」が経済産業大臣で項目「製造/輸入の別」が製造の場合、          工場情報タブで「複製提出先経産局」を入力します。
	スライド 13: (10)添付書類 　　　　審査者より指示があった場合、「添付書類」タブにて、書類を添付します。         ・手続情報として添付書類が必要な場合は、電子媒体のファイルを添付書類としてアップロードします。         ・ファイルを添付する場合、事前に一時保存を実施する必要があります。新規に作成している手続の場合、           一時保存ボタンを押下し保存して下さい。          ・添付書類は、1ファイルに付き最大10MB、ファイル名は59字以内にしてください。また1手続
	スライド 14: 事業届出事項変更届出
	スライド 15: (2)変更内容の登録画面 　　「基礎情報」タブにて該当する変更届出情報を入力します。
	スライド 16: (3)事業者情報     「事業者情報」欄はログインアカウントの情報が自動で反映されます。
	スライド 17: (4)変更事項の入力 　　　　　      基礎情報タブの項目「変更の内容」・「変更の年月日」・「変更の理由」には、直近の届出からの変更内容を      入力します。
	スライド 18: (5)変更する品目名の選択（型式情報）     ○型式情報に追加・削除がある場合、「型式情報」タブにて情報を入力します。        ・「型式区分の削除」へ入力することにより、過去に届出をした型式区分を削除する内容を届出することが         できます。        ・型式要素名・型式区分名は複数選択可能です。
	スライド 19: (6)変更する品目名の選択（工場情報） 　　工場情報に追加・削除がある場合、「工場情報」タブにて情報を入力します。        ・「外国製造事業者の追加」へ入力することにより、追加情報を届出できます。        ・「外国製造事業者の削除」へ入力することにより、過去に届出をした工場情報を削除する内容を届出する         ことができます。 (7)添付書類 　　 p.14をご参照下さい。